mantinor, -ari *vaticinari, divinare, praedicere, canere — jósol, jövendöl.*

50 *Albani* Solem, Lunam ac Iovem colunt, presertim Lunam, cuius templum Iberie proximum, eius antistes post regem venerationis obtinet principatum, sacris preest servis et regioni, e servis multi numine afflati mantiniantur, divinaturus per sylvas discurrit: BONE. I,1,270. Sigismundum ... ferunt ... sepe dixisse Ioannem Corvinum ad spes magnas non esse provocandum, quando, veluti ab ambitiosa eius iuventa mantinabatur, ne toto quidem orbe is expleri posset: *Ibid. III,9,202.* — [2]

mantile vide mantele

60 **manualis, -e** (manuelis) **A** *adi.: quod ad manum pertinet v. manui aptum est; quod manu comprehendendi, exerceri,*

perfici potest — kézi-, kézbe való; ami kézzel (meg)fogható, végrehajtható, megcsinálható: **1 gener.**; **2 i.q. corporalis, verus, re vera existens, manifestus, evidens** — valós(ágos), egyértelmű, kézzelfogható, érzékelhető, tényleges. — **B subst.:** **1 m.: operarius** — napszámos, munkás; **2 n. (a liber liturgicus, agenda, obsequiale, rituale** — rituále; **b enchiridion, tabulae** — kézikönyv, jegyzék; **c stips quaedam, pecunia a fidelibus oblata** — egyfajta pénzadomány; **d falx [?], instrumentum quoddam minoris magnitudinis [?], mensura [?]** — sarló [?], kisebb méretű szerszám [?], mértékegység [?]).

A 1 Laurentius sub quodam castro, quod leonina audacia manuali praelio capere attemptavit, lethalia recepit vulnera: 1264 CD Hung. IV/3 p.198. Cum ... nos a Pannonici regni universe nobilitatis communitate ... super ... horrendi sceleris et violente manualis iniiectionis nefandissimum et inaudibile facinus impune non transiri ... postulassemus: 1336 CD Károlyi I p.119. Item librum meum manuele (sic) capelle sancti regis Ladizlai de Posonio lego: 1343 Mon. Str. III p.507. A qua plaga reflectitur meta versus plagam meridionalem quasi per iactum unius lapidis manualis: 1431 CD Károlyi II p.136–137. Conventio facta cum eodem Martino pixidario, ... ita, quod servire debet civitati per annum, ita, quod pixides debet reformare et pixides manuales fundere et facere de duobus centenariis et pulveres duobus centenariis: 1439 Fejérpataky, Szám. p.477–478. In qua ... confraternitate ... magistri sutores manualia ... opera exercent et laborent: Form. styli II,474 (p.438). Cumque Michael cepisset trahere funem pro ligatura, ruptus est funis manualis et dedi casum desuper vertice feni: Bálint, Szeged p.122. Sanctificavit Deus diem septimam scilicet statuendo eam in veneratione haberi a fidelibus in honorem Virginis, non quidem abstinendo ab operibus manualibus, ne videamur iudaizare: PULB. TEM. Stell. p.181^r. Nobiles ... unius sessionis, utputa iobagiones non habentes de singulis decem domibus seu curiis similiter unum equitem exercituantem adminus lanceam, clypeum et arcum manualet, et si fieri poterit, loriam etiam habentem mittere tenebuntur: Decr. 1492. 20(3). Item pixides quindecim manuales magna et parva (sic): 1494/? Wenzel, Fuggerek p.77. Domini et fratres ... plenam et omnimodam habeant auctoritatem et facultatem deponendi me scriptura mea manuali mediante: 1495 Sopron tört. II/1 p.138. Si vero aliqui fratres sacerdotes vel clerici in suis laboribus otiosi inventi fuerint, tunc et ipsi compellantur per guardianum ad labores manuales: 1499 Leges eccl. III p.625. Sed unusquisque illorum culturis agrorum pratorumque et vinearum ac caeteris manualibus artificii, unde et sibi ipsis, et eorum dominis terrestribus fructum et commodum reportare possit, insudare ac intendere debeat: Decr. 1504. 18(2). Arcubus, telis et clipeis manualibus flor<enum> 1. asp<eros> 25: 1522 Qu. Kronstadt II p.469. Quilibet dominorum ac nobilium et alterius conditionis possessionatorum hominum de singulis decem sessionibus iobagonalibus singulum unum equitem ad minus hastam cum clypeo vel arcum manualet cum pharetra habentem disponat: Decr. 1523. 19. — Spec.: 'manualis pixidarius': miles, qui telo manibus apto et globos ferreos emittenti pugnat — puskás, lövész, aki (szemben a tüzérrrel) kézfegyverrel harcol: Qui duxit quosdam pixidarios manuales: 1497 Rechn. Hermannstadt

p.247. **2** Exposco, quatenus aspicientes pietatis aspectu me devotum vestrum, ... paupertate depressum, debitis aggravatum nominalem clementiam vestram exponatis mihi clementia manuali: IOH.LEM. p.53. Quod ... magister Petrus ... Egidium et suos socios ... in possessionem manualet ipsarum piscinarum ... intrmittere et introducere teneretur: 1344 CD And. IV p.462. Ut ... terra litigiosa iuxta manualet demonstrationem ... magistri Nicolai tunc in loco uno stantis per ipsos palatini et capituli homines ... pro centum marcis fuisset estimata: 1359 CD And. VII p.578–579.

B 1 Quidam manualis secavit palos ad fossatum, cui dedimus den<arios> 50. ... Manuales, qui sepem ante pratum civitatis secaverunt, tulerunt den<arios> 200 et 75: 1427 Fejérpataky, Szám. p.246. **2 a** Librum, qui dicitur manuale, habeant singuli presbyteri parochiales, ubi continetur ordo baptismi, catechismi, extremae unctionis et huiusmodi: Syn. 1279. 44 (p.102). Quod ... unum manuale in pargameno, duo corporalia ... dari et assignari ... facere teneamur: 1429 CD Zichy VIII p.375–376. **b** Si ... quidquid ex predictis copiis predictorum articularum et excepctionum in memoratis archivis, prothocollis, registris et manualibus reperirem: 1415 PRT III p.474. **c** Illa, que ad eius (sc. regis Sancti Ladislai) sepulcrum et orarium vel in lucernis aut duppleriis pro tunc offeruntur, dicuntur manualia, et inter canonicos solum, sicut alie oblationes ... equaliter dividuntur: Várad stat. II,7 (p.89). **d** Incole singulis annis tenentur nonas frugum, siliginum, ordeorum, avenarum manuali demessorum: 1521 CD Zichy XII p.350. — [34]

manualiter adv. manibus aliquid agendo — valamit kézzel elvégezve, csinálva **1 i.q. cominus (pugnare)** — közelharban, kézitusában; **2 iur.: de negotiis iuridicialibus** — jogügyletek kapcsán (**a de pecunia: manu propria, coram, praesens, per se, re vera, realiter, reapse [recipere, persolvere etc.]** — pénzről: saját kezűleg, személyesen, tényleg[esen], valóban [átvenni, le-, megszámolni stb.]; **b de diplomatibus et litteris publicis: manu propria, coram, ipse, per se [confirmare, probare, assignare etc.]** — saját kezűleg, személyesen [megerősíteni, jóváhagyni, megpecsételni stb.]; **c de iuramento: ipse, per se, praesens, manu propria [tangere]** — esküről: saját személyében, személyesen, saját kezűleg [érinteni]; **d transl.: de possessione: corporaliter, re vera [habere]** — ténylegesen, valóságosan, valóban [birtokolni]).

1 Ladizlaus banus ... quamplures comitatus ac castra regni nostri ... per eorum tyranniam manibus ipsorum applicatos et vendicata ab ipsorum ditione et potestate manualiter et viriliter ac sagaciter exemit: 1387 Pesty, Krassó p.168. **2 a** Archiepiscopus ... septuaginta marcas boni, fini et legalis argenti coram nobis integraliter et sine diminucione ... Thome ... manualiter numeravit: 1283 CD Arp. cont. IX p.369. Quod quia ... Paulus ... tantam pecunie quantitatem ... relaxasset ac eciam tempore placido manualiter dedisset, ut quinquaginta marcas conpoti Budensis promptorum denariorum leviter computando suplere valeret: 1342 CD patr. III p.144. Dux Venetiarum ... nec non commune ... civitatis Venetiarum, amici nostri carissimi septem milia ducatorum boni auri et iusti ponderis ... dederunt nobis numeratim et manualiter persolverunt: 1391/? Dipl. Anjou III p.707. Quos ducatos ipse comes tunc a ... domina Katherina co-

ram nobis numeratos manualiter plene et integre habuit et recepit: 1424 CD *Frangepán* I p.201. Eosdem florenos manualiter in bona et numerata pecunia ab ... provisoro nostro ... dicimus recepisse: *Form. styli* III,143 (p.537–538). Praesentium tenore fatemur habuisse et manualiter recepisse florenos auri centum: 1493 *Acta Beatr.* p.287. **b** *Comes Erdev* privilegium ... regis Ladizlaii ... restituit, reddidit et coram nobis manualiter assignavit: 1297 *Mon. Str.* II p.407. **c** Policemur ... comitem ... eiusque heredes ... super premissis nostris novis donationis (*sic*) et omnibus ... contra quoslibet ipsos super eisdem impetere volentibus per omnia ab omni lite immuniter expedire et in omnibus ... castris et possessionibus promissis et graciis promittentes ad ultimum fidem nostram mediante ... manualiter ad sancta Dei evangelia et reliquias sanctorum ... prestita: 1345/1406 CD *Croat.* XI p.251. Nos, prelati, barones, proceres et universi regni nobiles ... in Albam Regalem ... die octavo festi beati regis Stephani universaliter congregati prestito iuramento capite eiusdem sancti regis altari superposito cum sumpma reverentia manualiter tacto super eo, quod commodum rei publice et utilitatem regni ac sacre corone communem contra quoslibet vovebimus, ... pro reformatione et bono statu regni fecimus, ordinavimus et promulgavimus unionem et pacis reformationem: 1386 *DRH* II p.150–151. **d** Monasterium ... ipsis ... statuimus manualiter possidendum, prout primitus dignoscebantur possedissee: 1290–1300 CD *patr.* VII p.315. — [13]

manuatim adv. *manum alicuius apprehendens, de manu in manum, per manus (tradere)* — kézen fogva, kézről kézre, kézből kézbe (*adni*).

Interim penitentes manuatim ab archidiacono reddantur episcopo ... et ordinati congregentur sicque restituentur ecclesie: 1431 *Dankó, Hymn.* p.578. Ab archidiacono reddantur penitentes manuatim domino episcopo et ordinati restituantur ecclesie gremio: *Ord. Agr.* p.59–60. — [2]

manubiae, -arum f. *praeda, spolia, exuviae* — zsákmány, (ellenségétől) elvett holmi v. érték.

Corvinus Turcorum spolia partim diis immortalibus dicavit, partim militibus distribuit. ... E manubiis non multo post templa in provincia statuit: *BONE* III,5,76–77. Res nobilium (si <non> sint manubiae praeliorum) dominis suis restituantur: *Decr.* 1514. 51. — [5]

manubrium, -i n. *pars instrumentorum rerumque, qua (manu) tenentur; ansa, capulus* — fogantyú, fül, nyél, szár, fogó, tus, markolat (**a** de rebus ecclesiasticis; **b** de armis; **c** de instrumentis).

a XIII cruces, quarum decem auree lapidibusque preciosis optime compte, una ex integro argentea, tres heree deaurate, ex quibus vero adhuc quatuor in processione ferende cum deargentatis manubriis: c.1093 *Dipl. Hung. ant.* I p.299. Unus calix novus argenteus deauratus, boni ponderis, cum manubrio argenteo mixtim smaltato, et supra manubrium cum argento pulchre ad modum gemmarum ornato: 1429–1437 *TT* 1886 p.568. **b** Uno bicello cum eburrino manubrio deauratoque opere parato ... ipsi Thutheus remanente: 1335/? *DI* 2931 (*cf.* CD *And.* III p.178). Due pixides manuales cum manubriis et cornibus duobus, in quibus continebantur pulveres, et una pixis tercia sine manubrio vel ligno, cum quo debeat teneri: 1497

Iványi, *Eperjes* p.299. **c** Si ... in altis tecturis labores exercendo de manu magistri carpentarii securis exillierit aut de manubrio ceciderit et in tali casu aliquem ad mortem percusserit, *carpentarius* sentencie capitis subiacebit: 5 *Stat. Ilok* III,44 (p.54). — [11] [*Monostori*]

manuca, -ae f. *digitabulum, digitale, chirotheca* — kesztyű.

Item pro Bakoschin ad unum par manucarum solvimus 2 1/2 fl<oreno>: 1427 *Fejérpataky, Szám.* p.242. — [1]

manucapio, -ere, -cepi, -captum *in manu capere* — kézbe vesz, (bele)fog(?).

Tria ... pociora inter tot nunc prosequenda manucepiamus, in quibus ... sanctitatis vestre curam et presidia invocamus: *IOH. VITÉZ Epist.* 69,18. — [1]

manuchordum, -i n. (manucordium) *mus.: systema tonale* — hangrendszer.

Sex istae voces, ut, re, mi, fa, sol, la in monochordo, sive in manuchordo septies resumuntur, loco cuius monochordi ponitur talis figura manus, in qua multa habentur utilia et tantum de istis: *Szalkai* B,32. Manus sive manucordium ... diffinitur sic, manus est organum distinctis clavibus et vocibus registratum: *Ibid.* B,33. — [3]

manucordium *vide vocem praecedentem*

manuduco, -ere, -duxi, -ductus *ducere* — vezet.

Semper repertum est in creaturis aliquid tale, quo mens nostra quasi per exempla impressa naturalibus rebus manduci potest ad fidem virginee conceptionis: *PELB. TEM. Stell.* 89^r — [1]

manuele *vide manuale*

manuelis *vide manualis*

manufactus, -a, -um *quod manu hominis factum* — kézzel készített.

Ex Deo habemus domum non manufactam sed eternam in celis: *PELB. TEM. Pom. sanct. hiem.* XXV,D. — [2]

manufidelis, -is m. (*ex Germ.:* Treuhänder, *cf.* *Alma* 15 [1941]p.173.) (*per mendum:* manifidelis) *cui a testatore voluntatis supremae cura committitur, vas* — végrendeleti végrehajtó, kezes.

Eligo et nomino ... quatuor veros, certos, legitimos, indubitatos testamentarios et manifideles (*sic ed., recte orig. [DF 228 279]:* manufideles) ac ultime voluntatis mee executores, videlicet ... circumspectos viros etc.: 1517 *M. Sion* 1866 p.336. Constitui ad hoc ... testamentum ... providos ac circumspectos dominos et indubitatos testamentarios et manufideles ... executores: 1521 *Sopron tört.* II/1 (p.365). — [2]

manumissio, -onis f. **1** *liberatio, actus e servitute dimittendi* — szabadon bocsátás, felszabadítás; **2** *vis allata* — bántalmazás.

1 Supradictus iudex ... prefatum Figmoz ... titulo manumissionis liberum cum omni successione prolis suae assignari (*sc. fecit*): 1213 *Reg. Var.* 66. In huius igitur manumissionis testimonium ... presentes literas nostras concessimus (*sc. capitulum*) sigilli nostri munimine roboratas: 1289 CD *patr.* VIII p.269. Quod Petrus ... ancillam suam ... manumissionis beneficio dotasset: 1308 *Mon. Str.* II p.584. In cuius manumissionis et libertati tradicionis memoriam, has nostro sigillo pendenti consignatas, duximus (*sc. capitulum*) concedendas: 1333 *Mon. Str.* III p.233. **2** Si manus violentas canonicus in alterum miserit concanonicum, pro qua manumissione dominus

imperaverit, duodecim mensibus de capitulo excludatur: 1483 Békefi, *Kápt.* p.419. — [5]

manumitto, -ere, -misi, -missus (manu mitto) **A** *e potestate dimittere, libertate donare* — *felszabadít, szabaddon bocsát*: **1** *cum acc.*; **2** *usu part.* (**a** *proprie*; **b** *usu subst.* [**a** *m.: servus, qui e potestate dimissus est — felszabadított szolga*; **β** *f.: ancilla, quae e potestate dimissa est — a szolgálóból felszabadított asszony*]). — **B** *mandare alicui aliquid — meg- v. rábíz.*

A 1 Quod nullus abbatum ... condicionarios manumittere et ab eorum condicionibus liberos reddere ... habeat facultatem: s. 1024 *Dipl. Hung. ant.* I p.101. Qui nobis fideliter servierunt, manumittimus (*sc. domina*) et tali libertate donamus: 1146 *PRT I* p.598. Preterea istas ancillas manumisit (*sc. Iwachin*): 1199 *CD patr.* V p.3. Manumisi (*sc. Ipolitus*) etiam unum servum de eodem predio nomine Chekeu: 1212 *Ibid.* VI p.9. Ibrahin ... quendam adolescentulum nomine Paulum, servum suum ... manumisit: 1235 *Reg. Var.* 384. Nunc autem ipse Paulus ... puerum Blasium presentem coram nobis manumisit: 1296 *CD Arp. cont.* XII p.596. Quod ipse eundem Ladizlaum ... pro duabus marcis ... manumisit et tradidisset perpetue libertati: 1303 *Mon. Str.* II p.521. Domina ... est confessa, quod ipsa ... suum servum ... manu mississet: 1310 *Mon. Str.* II p.618. Quod ipsa ... quemdam servum suum ... manumisisset et tradidisset perpetuae libertati: 1323 *TT* 1909 p.575. Ipsi quoque servi et condicionarii ... indebite manumissi et liberati, ... ipsi monasterio debeant parere: 1373/1439 Békefi, *Pilis* II p.279. Qui sunt ad sacros ordines promovendi ... non bigami, non servi, nisi forte essent manumissi, ... omnes prohibentur ad ordines promoveri: 1515 *Sacra concil.* I p.249. **2 a** Sic, quod quicumque successu temporis ipsam Ceciliam nunc manumissam, ... defendere et expedire et tueri tenebuntur: 1333 *Mon. Str.* III p.233. Illeque supplere tenebitur invitus, quod noluit liber et manumissus: *Tripert.* III,28(2). **b α** Qui omnes Romae triumphantem secuti sunt pileati quemadmodum moris est manumissis (τοῖς ἐλευθερωθεῖσι): IAN.PANN. *Plut. dicta* p.69. **β** Nec alicui ... liceat contra prefatas manumissas ... aliqualem suscitare questionem: 1284 *CD patr.* VI p.302.

B Cum ... rex ... et ... dux ... terras nobis manumiserint restituendas et revocandas: 1268 *CD Croat.* V p.481. — [23]

manus, -us *f.* **A** *membrum hominis, quo tangitur, prenditur, scribitur etc.* — *kéz*: **1** *proprie*; **2** *spec.* (**a** *refertur ad scribendum* [**a** *ad actum scribendi pertinens*; **β** *corroboratio litterarum*]; **b** *refertur ad solvendam*; **c** *refertur ad sollemnem promissionem, obligationem et sim.*; **d** *mus.: manus, qua muduli seu voces demonstrantur — kéz, amely a zenei hangokat szemlélteti [Guido-kéz]*); **3** *in imag.: i.q. elocutiones, in quibus a notione primitus propria methaphorae quaedam derivantur et merae translationes* (**a** *refertur ad potestatem, dicionem, possessionem* [**a** *abs.*; **β** *cum variis praep. v. notabilioribus iuxtapositis*]; **b** *refertur ad auxilium, subsidium*; **c** *refertur ad vim v. pugnam v. effectum pugnae*; **d** *refertur ad operam v. peragendam rei*). — **B** *transl.: exercitus, copia — hadsereg, csapat.*

A 1 Si pes, manus, vel oculus tuus scandalizat te, amputa vel erue eum et proice abs te: *Decr. c.1010.* 1. Si

vero vulgaris periurus extiterit, manu amputata punietur: *Ibid.* 17. Est lacus in circuitu et vallum ab antiquis labore manu operatum et factum: 1055 *Dipl. Hung. ant.* I p.149. Si quis de calendis sine presbiteri sui et fratrum licencia subtraxerit, manum eam, cum qua fraternitatem promisit, decem pensis redimat: *Decr. 1092.* 14. Urceolus argenteus cum pelve ad abluendam manum: c.1093 *Dipl. Hung. ant.* I p.299. Manus et cor levans ad ethera ... talem erupit (*sc. rex*) in vocem: *Leg. Steph. minor* 14 (p.390). Non contempsit (*sc. Deus*) proprii plasmatis infirmitatem, sed occurrens ei cadenti manum (χεῖρα ὄρεξε) porrexit: *CERB. Ioann.* 1 (p.7). Manus vero habebat (*sc. Almus*) grossas et digitos prolixos: *P.MAG.* 4 (p.39). Quaedam mulier, cuius manus et brachia pectori suo connexa fuerant: *Leg. Lad.* 11 (p.526). Ancilla quedam dum manibus molam circumferens triticum contereret: *Leg. Gerh. minor* 5 (p.475). Buhus autem cum ferrum portare deberet, posuit corpus Domini de ore in manum: 1208 *Reg. Var.* 3. Hegun itaque cum portato Varadini ferro solvi deberet, canonici manum eius non inspexerunt, quia sigillum non sanum invenerunt: 1213 *Ibid.* 50. Paulus ... dum ... manum suam solvendam porrigeret: 1219 *Ibid.* 233. Nos ... decrevimus, ... prefato abbati cum duobus fratribus suis ... super librum regularum Sancti Benedicti manus inponentes, sacramentum deo prestare indiximus: 1236 *Mon. Str.* I p.320. Comes Michael fideiussores statuit coram nobis, ... qui manibus porrectis obligaverunt se, quod una cum comite Michael dictam terram Obri Martinio et suis heredibus conservabunt: 1248 *Reg. Arp.* I p.264. Ipsa virgo Margaretha ... capiebat manum meam in manu sua multum dulciter: 1276 *Inqu. Marg.* p.227. Inde vergit se (*sc. meta*) ad levam manum versus septemtrionem: 1280 *CD Croat.* VI p.375. Sebus vero, qui Wazul oculos eruerat, pedibus confractis ac manibus in rota peremerunt: SIMON KÉZA 47 (p.174). Inter que promiscua fati discrimina precisionem sui digiti articularis manus dextare excepit: 1290 *CD Arp. cont.* XII p.496. Dominus Elsearius ... in manibus Fratris Francisci ... ex hac vita migravit: *Chron. F.M.O.* p.220. Egressus vero curia celebrata Siccambriam Pannonie civitatem intravit, in qua propriis manibus Sudam fratrem suum interfecit: *Chron. saec. XIV.* 13 (p.268). Arte et labore, non quolibet trahendo iumento, sed manu propria circumferente: *Leg. Gerh. maior* 12 (p.498). *Meta* transiret ad pratum versus dextram manum: 1406 *Zsigm. oklt.* II,4808. Literas etiam ... per se non conspiciant; nec tractent suis manibus: 1439 *DRH* II p.292. Immo potius continui debiti mei cautionem propria manu curare: IOH. VITÉZ *Epist.* 75,6. Puta illius ecclesie ... bona plusquam in decem partem per diversas manus distracta: 1462 *Matth. epist. Rom.* p.20. Est quedam abbatia ... nomine Topozka, iam diu per manus laicorum possessa et vexata: 1465 *Ibid.* p.71. Artaxerxes, cognomento Longimanus eo quod alteram manum (χεῖρα) habuit longiorem: IAN.PANN. *Plut. dicta* p.34. Quam cum evadere nequiret, superantis se momordit manum (χεῖρα): *Ibid.* p.53. Quae tam grandia fiunt, ut ex eis unum vix utraque manu ambiri potest: GAL. 27,10. Has ... literas in testimonium nostrae devotionis ... reverendissimae p<aternitatis> v<estrae> insimul ad fortunam, si poterunt ad manus reverendissimae p<aternitatis> v<estrae> pervenire: PETR. VÁRAD p.192. Fucum hunc enim, nisi de

manu excellentissimorum memor Galerus imbibere non solet: *Ibid.* p.49. Eutropia quoque soror ne minore quidem vehementia sublatis in coelum manibus: BONF. I,4,29. Et cupidas mentes ad caelica regna levabant / tollentes geminas prossus ad astra manus: MART. THYRN. *Ad procer.* II,148. Saepius in viridi cursu iuvenesque solebant / cespitate certatim plaudere, voce, manu: *Ibid.* II,206. **2 a α** Ut quicquid humane filii propaginis ratum fieri decernerent, per manus scriptorum iugi studio litterarum memoriis commendarent: *1055 Dipl. Hung. ant.* I p.149. Datum est hoc privilegium ... per manus venerabilis Laurentii Strigoniensis archiepiscopi: s.1111/XIV *Ibid.* p.388. Datum Strigonio per manus Sauli aule regie (cancellarii): *1188 CD Croat.* II p.226. Datum per manus domini Kaptapani (*sic*) episcopi Agriensis, aule nostre cancellarii: *1198 Mon. Str.* I p.156. Datum per manum Desiderii aule regie cancellarii: *1200 CD Croat.* II p.358. Datum per manus reverendi Ugulini Colocensis archiepiscopi: *1232 PRT VIII* p.281. Datum per manus discreti viri magistri Pauli Albensis ecclesie electi: *1261/1271 Reg. Arp.* II/1 p.124. Datum per manus magistri Pauli lectoris ecclesie nostre: *1299 CD Arp. cont.* X p.345. Datum Chasme per manus honorabilis viri magistri Galli prepositi: *1309 Mon. Str.* II p.594. Datum per manus venerabilis in Christo patris, domini Nicolai: *Decr. 1351.* 25(2). Testes ... sciunt abbatiam mihi illam ... per regiam maiestatem ... collatam, ... literas ... de manu sua totaliter scriptas ... me in eadem confirmatum: PETR. VÁRAD p.170. Poterit vobis constare evidenter similiter ex hoc scripto manus nostrae: *Ibid.* p.64. **β** Quibus litteris bullam auream manibus propriis duximus appendendam: *1268/1347 Mon. Str.* I p.560. Quas idem dominus archiepiscopus et suum capitulum, ... per manus dictorum arbitratorum nobis assignaverunt: *1272 Ibid.* p.601. Litteras nostras nobis exhibitas, ... recognoscendo sigillum nostrum et manus notarii nostri, de verbo ad verbum presentibus litteris nostris duximus inserendas: *1296 PRT II* p.345. Magistri protonotarii, ... scriptaque manuum suarum ad easdem literas apponere teneantur: *Decr. 1500.* 11(2). — *Pertinet ad ultimam monogrammaticis regii lineam delineandam:* Hanc paginam manu propria roborantes sigillari iussimus: *1002, XII? Dipl. Hung. ant.* I p.40. Quod ut verius credatur, hanc paginam manibus propriis roborantibus sigilli nostri munimine ... confirmavimus: s.1015/1403 *Ibid.* p.80. **b** Theodorus persolvit sex marcas illas et vaccam nobis praesentibus ad manus predicti Iacob: *1226 Reg. Var.* 342. Committimus (*sc. Iohannes Gyskra*) prefatis iudici ... ducentos florenos auri ad manus et usus eorum percipere: *1451 Iványi, Eperjes* p.161. **c** Nos fideiussores ... manu coniuncta et indivisa omnes in solidum promittimus: *1448 Dl 64355.* Super quo et nos easdem civitates et quamlibet ex ipsis seorsim in presencia dictorum dominorum gubernatoris, episcopi et baronum etc. stipulato (*sic*) manu ... assecuravimus omnia et singula in ipsis literis concordie contenta velle et debere per nos observare: *1450 Teleki, Hunyadiak X* p.257. Verumtamen in illis debitis, quibus non creditori, sed amico teneor, nec primam adhuc manum apposuisse testor: IOH. VITÉZ *Epist.* 78,9. Quae omnia nos omnes supranominati stipulatis manibus ... promittimus fideliter ... observare et nullo modo ... directe vel indirecte palam vel occulte contravenire harum nostrarum: *1519*

Szabó, *Ogy.* p.148. **d** Manus sive manucordium ... diffinitur sic, manus est organum distinctis clavibus et vocibus registratum: *Szalkai B,33.* **3 a α** Regina caeli, ... manibus tuis animam meam commendo: HARTV. 22 (p.431). Pridium, ... prememorato cenobio ... regia ac potestativa manu ... perpetuo iure contulimus possidendum: *1208 Urk. Heiligenkreuz I* p.39. Quas eo tempore a nobis subtraxerat manus Dei: *1244/1379 CD Croat.* IV p.230. Cum ... residuum populi de civitate Strigoniensi, qui ... eorum manibus evaserant: *1249 Mon. Str.* I p.376. Castra sua ... manibus regis eiusdem assignando: *1273/1335 CD Arp. cont.* XII p.74. Supradicti, ... hoc privilegium manibus tenentes contractum voce concordii reddiderunt: *1291/1564 Ibid.* p.521. Quod si aliqui ... munitiones ... sponte vel invite ... manibus aliorum tradidissent: *Decr. 1403.* 5. Quo primum regnorum nostrorum gubernacula manibus nostris reddita sunt: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 17,3. Ex Turcorum deinde manibus erepti apud despotum Rascie ad hos usque dies perstitimus: *Id. Epist.* 41,14. Idem ... in premissis possessionibus ... dividendi, occupandi manibusque eiusdem partis ... assignandi et statuendi liberam haberet facultatem: *1473/1523 MTT VI* p.41. Si magnificencia v<estra> assignatum iam de facto manibus hominum nostrorum ipsum castellum ... nunciasset: PETR. VÁRAD p.262. Tu vero illum ... equum predictum ... manibus tuis venisse ... requiras: *1515 Dl 63005.* **β** *Cum 'ad' et acc.:* Universas eiusdem possessiones decrevimus fore ... ad manus regias ... devolvendas: *1228/1378 CD Croat.* III p.458. Ad manus et fidem ipsorum se, ut vita potirentur, reddiderunt (*sc. defensores*): ROGER. 37 (p.583). Quod ... ad manus domine matris sue ... possessionem ... reliquisset: *1253 PRT II* p.290. Terram ... cum tribus mansionibus, ... ad manus nostras ... deveniant: s.1256 *CD Croat.* V p.3. Possessiones ipsius, ... ad manus regias non devolventur: *Decr. 1267.* 9(1). Item medietatem totalem terre ... que ... ad manus domini regis devenerat: c.1285 *CD Arp. cont.* X p.453. Terram nostram ... per mortem Laurencii ... predialis nostri sine herede decedentis ad manus nostras ... devolutam: *1309 Mon. Str.* II p.593. Duas partes possessionis ... ad manus Gregory ... assignandas: *1312 Haz. oklt.* I p.185. Ad manus autem regis Salomonis pauci venerunt: *Chron. saec. XIV.* 109 (p.374). Ipsaeque possessiones rursus ad manus nostras regias sunt devolvendae: *Decr. 1404.* 15. Ad manus regias pertinentem rite et legitime devoluta et redacta fore perhibetur: *1447 Haz. oklt.* I p.414. Dominus ... rex obtulit se in contenti Wngariam descensurum, dummodo Poseniense, ... et Budense castra et alia iura regalia sibi effective resignentur ad manus ... Ungarorum: *1452 Sz 1910* p.561. Thome episcopo abbatiam de Zeek ecce nunc remittimus, et ad suorum manus assignari facere parati sumus: *1463 Matth. epist. Rom.* p.24. Quare paternitatem vestram perimus instantissime, ut eundem Benedictum ... ad manus nostras restitui faciat, ... praesentare possitis: PETR. VÁRAD p.119. Eius archidiaconatus ne ad manus alienas perveniret: *1523 ItK 1930* p.222. Exactum subsidium ... ad manus thesaurarii regii fideliter administretur: *Decr. 1526.* 38. — *Cum 'apud' et acc.:* Universas possessiones eorundem ... apud manus suas ... habitas ... restituere decreverit (*sc. rex*): *1274/1399 CD Arp. cont.* IX p.85. Quod ... dicta pos-

sessio ... apud manus et sub dominio eorundem filiorum ... staret et conduraret: *Form. styli* I,104 (p.65). Quod quedam possessio Modor ... apud manus ipsorum habita ... indigeret: 1397 Wenzel, *Stibor* p.70. Si vero pars adversa sua litalia instrumenta apud manus alienas habere asseruerit: *Decr.* 1439. 35. Boznam ... rursus invasit et omnia illic castra apud manus nostras habita semel obsedit (*sc. hostis*): 1464 *Matth. epist. Rom.* I p.31. — *Cum 'de' et abl.*: Sic autem faciens salvavit filios Israel de manu Madiam, id est, redemit ecclesiam de manu diaboli: GER. p.128. Si autem de manu fideiussoris evaserit (*sc. fur*) ... aliam regionem vendetur: *Decr. c.1077.* 1. Sicut enim Deus Christus suum David quondam a facie Philistinorum ... liberavit, ita et hunc de manu persequentium eripuit: *Leg. Steph. minor* 5 (p.398). Terram hanc ... nemo potest auferre de manibus meis: P.MAG. 20 (p.61). Belam duces ... pro posse preliantem liberavit (*sc. Petrus*) de manibus inimicorum: 1274 *CD Arp. cont.* IX p.72. Quia ego occidam et ego vivere faciam, percutiam et sanabo, et non est, qui de manu mea possit eruere: *Chron. saec. XIV.* 2 (p.242). Dictum castrum ... de nostris regiis manibus dedimus, donavimus: 1397 Wenzel, *Stibor* p.87. Quodsi amplius aliquid assequeretur, ... liberarem negotium de manibus illius: PETR. VÁRAD p.180. Unde et obsequium aliquod certe cum Angelo sanctitatis suae facere poteramus, nisi sors ... de nostris manibus surripuisset: *Ibid.* p.144. Quod post nostram calamitatem de manibus eius ... fuerat ademptum: *Ibid.* p.241. — *Cum 'in' et acc. v. abl.*: In manus enim illorum posita est potestas ligandi: *Inst. mor.* 3. Rex ... animam ... in manus perpetue Virginis ... tradidit: HARTV. 23 (p.431). Quod ego ... predium meum in manus domini mei ... ordinavi: 1206–1218 *CD Arp. cont.* XI p.283. Quod terra inter caeteras nominati Raphaelis terras in manus regis Andreae devenisset: 1234 *Reg. Var.* 378. Ipsum privilegium ... super facto terrarum ... in manibus nostris nolentibus nobis contigit lacerari: 1258 *CD Croat.* V p.118. Cum cor regis in manu Dei sit: 1270/1272 *CD Arp. cont.* VIII p.254. Qui se tandem velut mortuos in manus dederunt Hungarorum: SIMON KÉZA 41 (p.170). Spiritum in manus Domini committendo: 1292/1310 *Mon. Str.* II p.320. Residuitatem earundem possessionum in manus nostras tamquam iudicis devolvendum: 1300 *CD Arp. cont.* X p.380. Ut quia heredum masculorum careret solacio et eius possessio ... in manus nostras regias legitime devolvi deberet: 1327 *Mon. Str.* III p.104. Tertia vero pars in manus predictorum hominum ... debeant provenire: 1342 *DRH* II p.115. Si concordare nequierent (*sc. iudex et convictus homo*) ... tunc in manus sui adversarii ... assignet: 1351 *Ibid.* p.134. Mea autem omnia confidentius in manus trado: IOH. VITÉZ *Epist.* 75,9. Decreta Alemanie ... in manibus extant: *Id. Or.* 7,85. In manibus vestris situm est, amplissimi imperii principes, utrum Turco, an imperatori sit resistendum: GEORG. POLYC. *Or.* p.10,43. Quae ... in manus Rascianorum devenerunt, impossibile est, ut ea requirantur: PETR. VÁRAD p.122. — *Cum 'sub' et abl.*: Et quod ... sicuti alias, dum sub manu et potestate regie maiestatis fuissent constituti: 1279/1419 *CD Arp. cont.* XII p.286. Eos sub manu magistri Waltheri constituit (*sc. episcopus*): *Leg. Gerh. maior* 10 (p.494). Scimus enim et nos et ecclesiam nostram esse sub manibus suae sanctitatis: PETR. VÁ-

RAD p.117. — *Iuxta 'communis'*: Per dominum Andream ... ad manus comitis Hermani ... pallacium, tamquam ad manum communem ... statuatur: 1300 *Mon. Str.* II p.479. Ut idem ... pecuniam plebano ... tamquam ad manus communes dedisset: 1383 *DI* 52450. Idem Emericus tamquam manus communis legitimos proventus et redditus dictarum possessionum ... administrare deberet: 1455/1523 *MTT* VI p.46. Ad manus ipsius magistri Stephani ... tamquam manus communes assignaverat: 1523 *DI* 58336. — *Iuxta 'fidelis'*: Ego Georgius abbas ... bona mea temporalia ... dedi ad fideles manus ... Nicolai vicarii de Chathka: 1495 *DI* 20261. Eedem littere ... per quosdam nobiles ad manus eiusdem Iohannis Bornemyza tamquam manus fideles date et assignate: 1520 *DI* 67661. — *Iuxta 'iudicarius'*: Pro eo universis possessionibus ... in duabus partibus nostris manibus iudicariis, in tertia vero ipsorum praepositi et capituli offensam patientium applicatis: 1328 *TT* 1910 p.311. Prout ad manus nostras iudicarias fore dignoscitur pertinere: 1333 *Haz. oklt.* I p.205. Quam quidem possessionem Paulus ... de manu iudicaria comitis Pauli ... iudicis curie domini regis redimerat: 1366 *Sopron vm. tört.* I p.370. — *Iuxta 'mors'*: Quia ita factum est, humana creatura a manu mortis liberata est: GER. p.79. Qui etiam quam pluries de manu mortis in conflictibus ... evaserit: 1234/1242 *CD Arp. cont.* VI p.546. Idem Detricus ... mortis sese manibus absque metu committens: 1243/XVII *CD Croat.* IV p.191. Detricus ... per quae manus mortis vix effugit: *Ibid.* Ponicz banus omnia bona sua postergans, domum, filios et filias manibus mortis propter nos dimittens: s.1268/XVIII *Reg. Arp.* II/1 p.42. — *Iuxta 'potens'*: Nos videlicet filium suum una cum ... regni sui potentioribus magnatibus in manu potenti ad devastandum dominium proterviamque eiusdem Alberti comprimendam delegaverat (*sc. rex*): s.1200/1571 *CD Croat.* II p.359. Iohannes filius Petri de Hertwaty et alter Iohannes de Palisna crucifer, ... ad castrum et civitatem Quinqueecclesiensem in despectum et vilipensionem ac opprobrium nostre maiestatis manu potenti venientes: 1387 *CD Károlyi* I p.422. **b** Bela ... dignum ducimus illis regie munificencie manum copiosus aperire: 1193 *III. Béla* p.347. Regia benignitas circa sibi benemeritos consuerit congrue manum largitatis ampliare: 1214 *CD Arp. cont.* p.128. Noverit universitas vestra, quod cum ad quemlibet manum largitatis porrigere debeamus: 1226 *CD Croat.* III p.262. Regalis benignitas manum consuevit porrigere adiutricem: 1256 *CD Arp. cont.* VII p.418. Licet regia pietas manum munificam porrigere debeat universis: 1267 *Mon. Str.* I p.544. Regalis excellentie immensitas quemlibet prospicit iuxta merita et cuilibet manus porrigit adiutrices: 1277 *Reg. Arp.* II/2–3 p.187. Licet regia pietas manum munificam sibi fideliter famulantibus porrigere teneatur universis: 1298 *Ibid.* II/4 p.197. Qui vel que predictam visitaverint ecclesiam ... manusque porrexerint adiutrices ad fabricam, luminaria seu ornamenta ecclesie supradicte: 1326 *Mon. Str.* III p.79. Supplicat ... Oswaldus, ... quatenus ... pro ipsius reparationis fabrica manus porrigentibus adiutrices ... concedere dignemini: 1433 Juhász, *Tschan.* p.265. Volui tamen studiosis in hac arte tyronibus auxiliarem praebere manum: MONET p.A,2. **c** *Iuxta 'fortis'*: In medios hostes se inmittendo hostium cuneos manu for-

ti penetravit (*sc. Endre*): 1269 *Reg. Arp.* II/1 p.47. — *Iuxta 'validus'*: Nos coronam regni per successionem haereditariam divina dispositione adepti omnes perpetuitates per totum regnum nostrum validiori manu coepimus revocare: 1250/XVIII *Ibid.* I p.278. — *Iuxta 'violentus'*: Qui manu violentie nulla sibi vendicat: 1181 *III. Béla* p.345. Qui etiam violenta manu rapuerat terram hanc ab atthavo meo: P.MAG. 20 (p.61). Quod ab ipsis pater dictorum ... manu usurpaverit violenta: 1262/1564 *CD Arp. cont.* XI p.520. Quod si ... ac a reambulacione et statucione ipsius possessionis et ereccione metarum similiter prohibuissent manu violenta: 1327 *Mon. Str.* III p.117. Quod Zeuke ... manu violenta ... veniendo ... mulieres eiusdem viele enormiter verberando vulnernessent: 1338 *TT* 1908 p.170. Ut manu violenta et vindicta ... regnum vellet optinere: IOH. O.M. 158 (p.147). Qua eidem terras nostrae et patriae manum contendeat violentam immittere: IOH. VITÉZ *Epist.* 25,3. Ninus ... regna ... in aliena violentas iniecit manus: IOH. THURÓCZ. praef. 8 (p.16). Quidam Paulus Chemertey laicus ... oratorem manu violenta de ... monasterio turpiter eiecit: 1489 *Juhász, Tschan.* p.284. Iniquitas et malitia ... manu violenta archiepiscopatum mihi ... abstulit: PETR. VÁRAD p.171. Quod repulsiones ipsae, ... non cum gentibus et manibus violentis ... fieri valeant: *Decr.* 1500. 19(1). — *Cum variis verbis*: Usque ad Zyloc pervenerunt (*sc. duces*) contra eos nemine manum levante: P.MAG. 22 (p.64). Et nemo adversarius inventus est eis, qui levaret manus contra eos: *Ibid.* 44 (p.90). At hi ... nunciate paci adversantem manum opponentes: IOH. VITÉZ *Epist.* 23,11. Ecce ad arma manum mittimus: *Ibid.* 24,5. Sed certe, quia cum veteranis bancariis novo doctori manus conseranda est: *Ibid.* 74,7. Mox cum hostibus manum haud prospere conseruit (*sc. Fuscus*): BONF. I,2,89. Vos ... in sacrosanctum regem iniectis manus: *Ibid.* III,2,212. Antequam ... contra tantum tyrannum ... exercitum bellumque ad conserendum manus cum eo conflare et aggregare ... potuissemus: 1523 *MTT* VI p.8. **d** Et ego Iohannes Casioti ... examinatore manum meam mitto: 1243 *CD Arp. cont.* XI p.331. Rogo ... quatenus dignetur ... factum hoc nomine meo in manus desumere: IOH. VITÉZ *Epist.* 13,8. Opportunum fuit et nos ad subita belli ministeria manum mittere: *Ibid.* 36,10. Que prudentie et manibus vestris apud apostolicam sedem commissa sunt: *Ibid.* 49,3. Restat, ut beatitudo vestra iam causam ipsam in manus desumens: *Ibid.* 72,33. — *Iuxta 'per'*: Quilibet catholicus ... ad imputrescibilem thesaurum iuxta modulum facultatis sue per manus pauperum aliquod debet aggregare: 1192/c.1240 *PRT* I p.615. Petrus ... eique pecuniam per manus duorum ... persolvit: 1217/1350 *CD Arp. cont.* XI p.153. Rex ... venit Albam Regiam civitatem ... et ibi per manus Strigoniensis archiepiscopi ... regali diademate extitit coronatus: ROGER. 4 (p.555). Ut cogamur tandem nostram per manus libertatem retinere: IOH. VITÉZ *Epist.* 61,11. Ecclesie illius bona per tot manus distracta recolligimus: *Id. Epist. var.* 30,11.

B *Abs.*: Paruerant hoc medio nonnulla castra manibus nostris: IOH. VITÉZ *Epist.* 3,8. Ipsique capitanei excipient manus et gentes ac familiares eorum de eisdem: *Decr.* 1446. 2(1). Ut post hanc susceptam cladem intra fines regni armorum manus contineamus: IOH. VITÉZ *Epist.* 45,12. Ut videremur fortasse nec presenti anno penitus cessasse ma-

nusque nostras etiam tunc inter hostes non fuisse quietas: 1465 *Matth. epist.* I p.60. Anthoninus ... seriem conscripsit ... Hunos ... ad alias ... nationes terroris manum, ... extendisse: IOH. THURÓCZ 93 (p.32). Idem Iohannes Podmanyczky ... dictam possessionem suam ... domino Stephano palatino ... dedisset, ... manus suas et suorum de eisdem penitus excipiendo: 1496 *Podmaniczky oklt.* I p.288. — *Cum variis iuxtapositiis*: Qui destructa pacis tranquillitate, totius Teutonie manu coadunata Pannonie terminos hostiliter conatus est invadere: *Leg. Steph. maior* 14 (p.389). Nisi forte, quod absit, hostes regni manu valida fines ipsius regni intraverint: 1171 *Ench.* p.124. Quidam episcoporum ... fratrem nostrum ... multa latenter data pecunia, manu etiam propinquorum necnon aliorum regni proditorum adversum nos confoverunt: 1199/XVII *CD Arp. cont.* VI p.198. Qui ... cum valida manu in terram Pannonie venit, et fugatis Romanis regnum obtinuit: P.MAG. I (p.35). Rex ... diffinitive calculo sententiae personaliter vellet derimere, ... puta profecturus valida manu in exercitum contra Gubatos: 1214 *PRT* I p.628. Iam confisi de terra et timentes, ne populi profligatione regis audita manus per fugam effugerent: ROGER. 31 (p.574). Iacobus ... cum paucorum manu impetum facere ... coepit: 1256 *CD Croat.* V p.2. Ut deinceps nec ipse, nec ipsius successores contra regnum Hungariae hostili manu in Hungariam introirent: SIMON KÉZA 57 (p.179). Valentini olim cantoris ac Emeryci ... venerunt manu valida et armata in eversionem et dedecus ecclesiae libertatis: 1299 *Mon. Str.* II p.475. Quod quasdam possessiones ipsorum ... manus potentiales ... contra ipsorum voluntatem occupassent: 1341 *TT* 1911 p.290. Non longe aberat ... Turcus magnus cum exercitu magno et cum manu pro suo more valida: 1464 *Matth. epist.* I p.26. — *Iuxta 'armatus'*: Si forte aliqua in regione suboritur seditio, ad monasterii armata manu concurrant custodiam: *s.1015/1403 Dipl. Hung. ant.* I p.72. Quod ... servientes eiusdem comitis ... irruissent manu armata: 1290–1291 *CD Arp. cont.* X p.424. Universi nobiles ... affirmavissent, quod Kulhun et Surban Kenезius ... ad villam Zumbathelke manibus armatis ... venissent: 1357 *Doc. Val.* p.133. Et cum manu armata / ad Auspurg venit castrum: MÜGELN 31–32 (p.252). Quod ... abbas ... cum suis famulis et iobagionibus ... manibus armatis et potenciaris ad possessionem ... Toxum vocatam veniendo: 1363 *Juhász, Tschan.* p.224. Quomodo Ladislaus de Vllye et alter Ladislaus ... manibus armatis et potenciaris ad quandam possessionem ... irruendo ... calices ... asportassent: 1435 *Bátfai, Pest* p.170. Cum ... tributarii ... domini Francisci ... armatis manibus hostiliter in ipsum Atilam praepositum ... irruentes, ... naves, ... abstulissent: 1450/1786 *Juhász, Tschan.* p.293. Karolum magnum ... pulsus armata manu a finibus crederentium hostibus ... triumphasse ... tradunt: IOH. VITÉZ *Or.* 6,18. Quod ... manibus armatis et potenciaris ... irruissent (*sc. Ladislaus et Stephanus etc.*): 1507 *Dl* 66 763. — [675]

manuscriptum, -i n. *scriptum, quod auctor manu propria scripsit — kézirat.*

Ad literas et manuscriptum domini reverendissimi Dominico Barberio dedi (*sc. episcopus*) f<lorenos> L: *Bakócsod.* p.439. Vobis vero per hoc manuscriptum plenariam

damus quietantiam ... super ipsis quinque mille aureis: PETR. VÁRAD p.65. Ut omnes et singulae literae, quae in praetactis manuscriptis suis, ... sunt nominatim designatae: *Tripart.* II,15(82). Generalis remisit omnes visitationes ... vicario provinciae ac definatoribus manuscripto proprio contestans: *Chron.F.M.O.* p.285. — [4]

manuteneo, -ere, -tenui, -tentus **A** *proprie: manu tenere, possidere, habere, alere, curare — kézben tart, birtokol, intéz, gondoskodik: 1 rem v. possessionem; 2 transl. — B praegn.: 1 (con)servare, sustinere — megőriz, megtart (a personas; b res); 2 defendere, observare, tueri — (meg)véd, oltalmaz (a abs. b cum variis praep.).*

A 1 Rex ... inter alia ... pietatis acta innumera cenobium Sancte Crucis in Austria fovebat ut suum, manutenebat ut proprium: 1203/1208 *CD Arp. cont.* p.97. Que (sc. terra) ... Bodyno comiti pro descensu concessa fuerat ad manutendum: 1301 *CD Croat.* VIII p.7. Idem magistri ... universas possessiones ... adeundi manutendi et possidendi ... habebunt facultatem: 1374 *CD Károlyi I* p.348. Possessiones ipsius manuteneat et conservet consors mea: 1517 *Podmaniczky oklt.* II p.172. **2** Ita ergo optat dominus gubernator, ... ut translationes ipse per sanctitatem vestram omnino manuteneantur: IOH. VITÉZ *Epist.* 51,9. Finaliter deliberatum est omnino dispositionem illam priorem manuteneat: *Ibid.* 66,17. Homo communis nobilis ... huiusmodi iura devoluta et dubia ... tamdiu conservet et manuteneat: *Tripart.* I,29(1). Non impedit maiestas sua in exingendis debitis eorum circa montana, imo adiuvabit et manutenebit: 1526 *Brüsszeli okmt.* I p.29.

B 1 a Quod si de cetero supradictos vel alios homines in heresi scienter manuteneat vel defendere in terra sua presumpserit (sc. Iohannes): 1203 *CD Croat.* III p.37. Et in hiis omnibus ac aliis libertatibus a S<ancto> Stephano constitutis, ipsos nobiles manutenebimus et conservabimus: *Decr.* 1267. concl. 1. Intendant eos prosequi regio cum favore, et in eorum universis eosdem pacifice conservare et indemnes manuteneat: 1303 *Mon. Str.* II p.520. Promittimus ... eosdem in dominio vero ... manuteneat et tueri: 1356/1358 *CD Croat.* XII p.376. Cives conservari per vos manuteneri volumus: 1399 *Zala oklt.* II p.294. Nos unumquemque regnicolarum nostrorum in suis libertatibus et iustis iuribus volumus manuteneat et conservare: 1455 Iványi, *Eperjes* p.169. Ne ipsos et totam patriam et illius incolas in suis libertatibus, iuribus et veteribus observantiis ... conservaret et manuteneret (sc. Fredericus): 1472 *Mátyás lev.* I p.278. Osvaldus episcopus ... dominum comitem in omnibus ... fovebit, nec in aliquo plus, aut minus ab exposcet seu postulabit, sed eundem ... manutenebit et conservabit: 1488 Teleki, *Hunyadiak* XII p.392. Interim vero gentes dominorum et comitatum illorum, ... ibidem pro eorundem defensione manuteneat debeant: 1518 Kovachich, *Suppl.* II p.408. **b** Cum ... dictam ecclesiam et populos ac iura eius velimus ... manuteneat et conservare in eorum consuetis libertatibus: 1274 *CD Arp. cont.* XII p.93. Nostre est voluntatis iura sua ... velle manuteneat: 1334 *CD Croat.* X p.186. Omnia et singula eiusmodi libertatum et iurium contenta conservare et manuteneat debeatis (sc. comites): 1411 Schmauk, *Suppl.* p.165. Huiusmodi iura ... tamdiu conservet et manuteneat (sc. nobiles electus): 1435 *DRH II*

p.272. Quia nos iura nostra fiscalia ... manuteneat et inviolabiliter conservare ... volentes (sc. rex): 1454 *TT* 1902 p.282. Non enim parva nobis cura insidet ... de manutenda libertate ecclesie vestre: 1482 *Mátyás lev.* II p.126. Accendimur et nos ad colendam manutendamque amicitiam cum incyta domo vestra: PETR. VÁRAD p.216. **2 a** Promittens idem Nicolaus ... nec per se nec per suos ... ullo unquam tempore contravenire, ymmo ipsam manuteneat, attendere et observare: 1260 *CD Croat.* V p.183. Ut iura, libertatem et consuetudinem regni nostri, ... omnibus modis ... tueri et manuteneat curemus: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 10,6. Quos nos manuteneat et defensare secundum inscriptiones nostras obligamur: 1476 *Mátyás lev.* I p.353. Non sine iusta ratione et aequitate cogi me ad defendendam manutendamque causam abbatae meae Petri Varadini: PETR. VÁRAD p.170. **b** *Cum 'ab'*: Ab aliquibus ultra pensionem predictam, nos et abbates, ... tenemur eos defendere et manuteneat: 1240 *Mon. Budapest* p.37. Quatenus praedictum Iohannem ... cum praetacta sua possessione ab omnibus, specialiter a populis ... manuteneat: 1334 Zimmermann, *Urk.* I p.461. In dominio ipsarum possessionum ... eos ab omnibus impetitoribus manuteneat, conservare et protegere: 1373 *Dipl. Hont* p.264. Promittimus ... dominum Stiborium ... ab omnibus impetitoribus et causidicis manuteneat: 1390 Wenzel, *Stibor* p.58. Quod ... Ladislaus ... ipsas ... ab omnibus illegitimis impetitoribus ... manuteneat: 1422 *CD patr.* III p.338. — *Cum 'adversus'*: Reintroducos ... adversus ... Franciscum de Csak ... indemnitater manuteneat debeatis: 1453/? Juhász, *Tschan.* p.275. — *Cum 'contra'*: Quatenus eosdem nobiles ... manuteneat (sc. Püed) et conservet contra memoratos: c.1272–1290 *CD Zichy I* p.71. Ipsum Andream ... die noctuque protegentes ac manuteneat contra Australes predictos et eisdem adherentes nostre maiestatis in persona: 1413 *Sopron tört.* I/2.p. Ioannem Magnum et filios ... contra quosvis illegitimos impetitores tueri et defensare et indemnitater manuteneat debeatis: 1424 Gyárfás, *Jászku-nok* III p.582. Contra quoslibet illegitimos impetitores ... ipsos inquietare volentes tueri protegere defensare ac indemnitater manuteneat debeatis: 1429 *Haz. oklt.* p.384. Eisdem contra quoslibet illegitimos impetitores protegere, indemnitaterque manuteneat et defensare debeatis (sc. Ladislaus et Georgius): 1450 Teleki, *Hunyadiak* X p.274. Cives supplicarunt, ut inter alios fideles et subditos nostros ipsos quoque in suis libertatibus et immunitatibus graciose conservare et contra quosque manuteneat et protegere dignemur (sc. rex): 1508 *Sopron tört.* I/6 p.239. — [81]